
 

 

 
 
 
 
 
 
 
U. P.D.R./ VII.5. 

 
IL RETTORE 

 
 

 
VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento 
di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026; 
CONSIDERATO che l’appendice 2.3.E R.U. del citato PIAO prevede, tra i procedimenti a rischio, 

l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali e qua-
le fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del Dipartimento attestante che 
l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento delle at-
tività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi 
con l’attività  istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice 2.3.E R.U., relativamente alle misure per la preven-
zione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a campione da 
effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento successivamente all'esple-
tamento degli incarichi extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso un campione minimo di n. 6 
nominativi; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione deb-
ba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli incarichi 
autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni anno solare 
per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferi-
mento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle dichiara-
zioni rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali effettivamente svolti nel 
periodo compreso tra il 01/07/2023 e il 31/12/2023, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale degli incarichi autorizzati nel periodo compreso 01/07/2023 e il 
31/12/2023 è pari a n. 170, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del profes-
sore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 170 che, allega-
to al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 8,5 unità che, 
arrotondata per eccesso, è pari a n. 9 incarichi autorizzati, da determinare mediante sorteggio; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del campione 
da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato non abbia effetti-
vamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al docente/ricercatore e che 
non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura di affe-
renza; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 
 
 
 

D E C R E T A 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

47
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle operazioni di sor-
teggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizza-
to non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al docen-
te/ricercatore e non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della 
struttura di afferenza: 

- Fabiana Maio, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Simona Buono, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Rosa Buggè, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
- Alessia Caccavale, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
- Caterina Valles Galmes, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari nel caso di specie a n. 9 incarichi 
autorizzati, si svolgeranno presso il Palazzo degli Uffici, sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, IV piano, 
stanza 404, il giorno 30/05/2024, alle ore 10.00.  
 Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo retribuito e gratuito 
- ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel periodo compreso tra il 
01/07/2023 e il 31/12/2023, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del professore/ricercatore 
richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 170. 
  Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 
 
              
                     IL RETTORE 

                                Matteo Lorito 

 
 
 
 
 
 
Area Risorse Umane 
La Dirigente dell’Area: f.to la Dirigente dott.ssa Luisa DE SIMONE 
 

           
 
      

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
21

47
 d

el
 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



N.
COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA

Incarico
OGGETTO 
Incarico

DATA INIZIO
Incarico

DATA FINE 
Incarico

COMPENSO 
NOTA 

RETTORALE 
PROTOCOLLO

NOTA RETTORALE 
DATA 

1 ACETO GIUSEPPE RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Attività di Ricerca 
nell’ambito della 
Caratterizzazione, 
Predizione e 
Classificazione del 
Traffico di Rete
Mobile 

27/10/2023 30/11/2023 3.849,86 131466 27/10/2023

2 ACETO GIUSEPPE RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Generazione ed analisi 
del traffico in ambienti di 
rete emulati

06/12/2023 31/12/2023 4.860,00 153291 06/12/2023

3 ACOCELLA CARLA PA Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Corso di Legislazione 
delle Istituzioni 
Educative

25/09/2023 07/12/2023 4.392,00 99216 04/08/2023

4 ACOCELLA CARLA PA Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Insegnamento di diritto 
dei pubblici servizi (6 
CFU)

25/09/2023 07/12/2023 4.392,00 106905 06/09/2023

5 ALBERICO ANDREA RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza

Diritto Penale per 
l'Abilitazione alla 
Professione Forense 
Sessionne 2023

06/09/2023 31/12/2023 2.000,00 94458 31/07/2023

6 ALBERICO ANDREA RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza

Lezioni di Diritto Penale 
per il corso Obbligatorio 
di preparazione per 
l'esame di abilitazione 
alla Professione 

08/01/2024 30/04/2024 2.000,00 161866 29/12/2023

7 ALFANO GIANCARLO PO Dipartimento di Studi umanistici Docenza
Svolgimento di un corsi 
di Strumenti per l'analisi 
del testo letterario

04/12/2023 29/02/2024 1.582,20 137896 07/11/2023

8 ALLIEGRO ENZO VINICIO PA Dipartimento di Scienze sociali
Attività di 
Ricerca 

Funzioni di ricerca 
antropologica sulla 
percezione del rischio 
nella valle del Mercure

01/09/2023 31/08/2024 7.000,00 94391 31/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



9 ALLIEGRO ENZO VINICIO PA Dipartimento di Scienze sociali
Attività di 
Ricerca 

Coordinatore scientifico 
ricerca sul rischio 
ambientale e la 
comunicazione 
ambientale

01/11/2023 31/10/2024 gratuito 126480 18/10/2023

10 ALOISIO ALBERTO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Coordinatore della 
Commissione per la 
valutazione del merito 
eccezionale

11/07/2023 31/12/2023 gratuito 83162 11/07/2023

11 ALOISIO ALBERTO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

componente del 
Consiglio di 
amministrazione di 
nomina governativa 
dell’Ente Pubblico di 
Ricerca

01/01/2024 31/12/2024 10.000,00 150994 01/12/2023

12 ALOISIO ALBERTO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Coordinatore della 
Commissione per la 
valutazione del Merito 
Eccezionale

01/01/2024 31/12/2024 gratuito 151407 04/12/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



13 ALOISIO ALBERTO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

componente di nomina 
governativa del Consiglio 
Direttivo

01/01/2024 31/12/2024 gratuito 152616 05/12/2023

14 ALOISIO ALBERTO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente del 
Consiglio di 
Amministrazione

01/01/2024 31/12/2024 1.000,00 153922 07/12/2023

15 AMARELLI GIUSEPPE PO Dipartimento di Scienze politiche Docenza Lezioni di diritto penale 06/09/2023 24/06/2024 3.000,00 91848 27/07/2023

16 AMATO FLORA PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza

Corso di innovazione 
digitale e sostenibilità, 
applicazioni smart 
factory 4.0 - materiali e 
tecnologie di produzioni 
innovative

31/07/2023 04/08/2023 4.000,00 91819 27/07/2023

17 AMBROGI VERONICA PO
Dipartimento di Ingegneria chimica, 
dei Materiali e della Produzione 
industriale

Attività di 
Ricerca 

Caratterizzazione di 
coating protettivi per 
contenitori in banda 
stagnata

29/11/2023 15/12/2023 5.000,00 149554 29/11/2023

18 ARCOPINTO MICHELE RD
Dipartimento di Scienze mediche 
traslazionali

Attività di 
Ricerca 

Attività di ricerca 
nell'ambito de progetto 
PNRR-MAD-2022-
12376546, ricerca 
bibliografica

15/07/2023 19/10/2024 30.500,00 83718 12/07/2023

19 ARENA CLAUDIA PA
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Docenza Docenza 05/02/2024 05/05/2024 5.000,00 144480 16/11/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



20 BASILE ACHILLE PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Presidente 
dell'associazione per lo 
Sviluppo di Teoria 
Economica, Matematica 
e Applicazioni

01/01/2024 31/12/2024 titolo gratuito 152619 05/12/2023

21 BELLIA LAURA PO
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Docenza

lingua inglese (…) per il 
modulo didattico 
“Project work: Lighting 
for Cellular Heritage”

24/06/2024 05/07/2024 2.400,00 144469 16/11/2023

22 BIFULCO GENNARO NICOLA PO
Dipartimento di Ingegneria civile, 
edile e ambientale

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Partecipazione in qualità 
di esperto del settore 
"rischio chimico, 
tecnologico, industriale 
e da trasporti"

01/08/2023 31/07/2024 gratuito 94401 31/07/2023

23 BIZJAK DAVIDE RD
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Docenza
Insegnamento in "Teorie 
Organizzative"

01/11/2023 30/07/2024 1.500,00 117382 29/09/2023

24 BLANDO GIOVANNI RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Insegnamento 
Metodologia della 
Scienza Giuridica

12/09/2023 31/12/2023 2.850,00 91870 27/07/2023

25 BOURSIER VALENTINA PA Dipartimento di Studi umanistici Docenza

orso di Psicoterapia 
Psicoanalitica del 
Bambini, 
dell’Adolescente e della 
Coppia

01/11/2023 31/10/2024 900,00 122789 10/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



26 BRIGANTE VINICIO RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza

Insegnamento in "Tutor 
nell'ambito del MAster 
Appalti e contratti della 
Pubblica 
Amministrazione"

18/10/2023 31/03/2024 2.500,00 126477 18/10/2023

27 CALDARELLI ADELE PO
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Attività in 
applicazione 
di specifica 
norma di 
legge

Collegio sindacale 
Consorzio GARR

10/07/2023 26/04/2024 9.000,00 82340 10/07/2023

28 CARPENTIERI ANDREA PA Dipartimento di Scienze chimiche Docenza
Chimica generale ed 
inorganica per il corso di 
Restauro 

10/10/2023 01/06/2024 2.000,00 114152 25/09/2023

29 CECERE DOMENICO PA Dipartimento di Studi umanistici Docenza incarico di insegnamento 01/03/2024 31/05/2024 1.200,00 159453 21/12/2023

30 CIASULLO Alessandro RD Dipartimento di Studi umanistici Docenza
Insegnamento in " 
Pedagogia Sperimentale"

13/10/2023 17/12/2023 2.500,00 124473 13/10/2023

31 CILARDO Alessandro PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza

Attività di progettazione 
didattica, docenza, 
trasferimento 
tecnologico e 
preparazione materiale 
didattico

12/09/2023 30/09/2023 1.820,00 108926 12/09/2023

32 CILARDO Alessandro PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza

Attività di progettazione 
didattica, docenza, 
trasferimento 
tecnologico e 
preparazione materiale 
didattico

01/10/2023 31/10/2023 2.340,00 108930 12/09/2023

33 CILARDO Alessandro PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza
Acceleratori hardware 
basati su FPGA

30/10/2023 30/11/2023 2.250,00 129396 24/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



34 CIUONZO DOMENICO RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Attività di ricerca 
nell'ambito della 
caratterizzazione, 
predizione e 
classificazione del 
traffico di rete mobile

25/10/2023 30/11/2023 3.849,86 130150 25/10/2023

35 CIVITILLO Renato RD Dipartimento di Scienze politiche Docenza
Ragioneria generale e 
applicata

01/10/2023 30/09/2024 4.200,00 116372 28/09/2023

36 COCOZZA ROSA PO
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Attività in 
applicazione 
di specifica 
norma di 
legge

Esponente del CDA 
Mefop Spa

29/07/2023 29/07/2024 5.000,00 91873 27/07/2023

37 COMMITTERI UMBERTO RD
Dipartimento di Neuroscienze e 
Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche

Docenza
Insegnamento MED/29 
Chirurgia Maxi Facciale 
(3 CFU)

01/10/2023 30/09/2024 1.500,00 103610 24/08/2023

38 CONSIGLIO Stefano PO Dipartimento di Scienze sociali

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Consiglio di 
Amministrazione

01/09/2023 31/08/2024 gratuito 82344 10/07/2023

39 CORBISIERO Fabio PA Dipartimento di Scienze sociali Docenza
Sociologia dell’Ambiente 
e del Territorio

28/09/2023 31/12/2024 1.400,00 116302 28/09/2023

40 CORTI LORENZA RU
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza

Insegnamento iper il 
Corso sulla Mindfulness 
per benessere mentale, 
attenzione problm 
solving"

02/10/2023 08/06/2024 3.000,00 117386 29/09/2023

41 CURCIO DOMENICO PA
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Docenza

Insegnamento del corso 
di Economia e gestione 
degli intermediari 
finanziari 

11/09/2023 01/12/2023 8.000,00 107420 07/09/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



42 DANIELE AURORA PO
Dipartimento di Medicina molecolare 
e Biotecnologie mediche

Docenza

Insegnamento di Basi 
Molecolari 
dell'alimentazione 
umana

01/10/2023 15/01/2024 gratuito 91056 26/07/2023

43 D'ANIELLO BIAGIO PA Dipartimento di Biologia Docenza ZOOLOGIA-ssd BIO/05 01/10/2023 31/01/2024 2.380,00 91857 27/07/2023

44 DE BENEDICTIS ALESSANDRA RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza

Incarido di 
insegnamento in " 
ACCELERATORI 
HARDWARE BASATI SU 
FPGA"

15/11/2023 24/11/2023 2.250,00 130418 26/10/2023

45 DE MAIO ANTONIO PO
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Partecipazione al corso 
di Modern radar systems

15/09/2023 20/12/2023 8.350,00 91054 26/07/2023

46 DE VIVO PAOLA PO Dipartimento di Scienze politiche

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting per attività di 
ricerca presso

19/11/2023 11/12/2023 gratuito 128900 24/10/2023

47 DEL GIUDICE VINCENZO PO
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Docenza
Supplenza di Estimo (6 
CFU)

18/09/2023 15/12/2023 1.200,00 107427 07/09/2023

48 DI FIORE LAURA PA Dipartimento di Studi umanistici Docenza

Incarico di 
insegnamento 
nell'ambito del progetto 
PON e della convenzione 
PCTO

22/09/2023 31/12/2023 2.100,00 113194 22/09/2023

49 DI LORENZO EMILIA PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Finanza, Rischio e 
Sostenibilità

11/03/2024 24/05/2024 5.472,00 107426 07/09/2023

50 DI SERIO MARTINO PO Dipartimento di Scienze chimiche Docenza
Chimica Industriale I 
Modulo A

01/10/2023 31/12/2023 1.500,00 116332 28/09/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



51 DI SERIO MARTINO PO Dipartimento di Scienze chimiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Vice Presidente della 
Federazione Nazionale 
degli Ordini dei  Chimici 
e Fisici

01/01/2024 31/12/2024 10.000,00 160280 22/12/2023

52 ERCOLINI DANILO PO Dipartimento di Agraria

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Direttore Scientifico 18/10/2023 18/10/2024 55.000,00 126492 18/10/2023

53 ERCOLINI DANILO PO Dipartimento di Agraria

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Membro del Consiglio di 
Amministrazione 
Fondazione OnFoods

13/12/2023 13/12/2024 7.000,00 154935 12/12/2023

54 FALCO Geppino PO Dipartimento di Biologia
Attività di 
Ricerca 

Attività di tutoraggio di 
ricercatori, (...), 
finalizzata al 
potenziamento di attività 
di ricerca biomedica e 
preclinica in ambito 
oncologico.

01/12/2023 30/11/2024 20.000,00 82297 10/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



55 FALCO Geppino PO Dipartimento di Biologia
Attività di 
Ricerca 

Attività di tutoraggio di 
ricercatore dell'azienda 
MARSCENTER con 
funzioni di ricerca

01/12/2023 30/11/2024 20.000,00 143683 15/11/2023

56 FARACO VINCENZA PA Dipartimento di Scienze chimiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Presidente 18/07/2023 18/07/2024 gratuito 83678 12/07/2023

57 FARACO Cintia RD Dipartimento di Scienze politiche
Attività di 
Ricerca 

Visiting Researcher 
presso Universitat de les 
Illes Balears

01/09/2023 30/09/2023 2.000,00 94447 31/07/2023

58
FERRARI 
ZUMBINI

ANGELA PA Dipartimento di Scienze sociali Docenza
Insegnamento I 
Semestre

02/10/2023 28/02/2024 1.200,00 117883 02/10/2023

59 FERRI LUCA RD
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Docenza

Incarico di docenza in 
Strumenti e tecniche 
avanzate di analisi di 
bilancio: Valutare gli 
equilibri di impresa e 
prevenirne il default.

06/12/2023 28/02/2024 3.500,00 152633 05/12/2023

60 FINZI ALBERTO PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente collegio dei 
Docenti del Dottorato in 
Ingegneria Informatico

22/12/2023 31/12/2024 gratuito 160287 22/12/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



61 FIORETTI ALESSANDRO PO
Dipartimento di Medicina veterinaria 
e Produzioni animali

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente CTNSA 01/01/2024 31/10/2024 gratuito 147268 23/11/2023

62 Fogliame Virgilia RD Dipartimento di Giurisprudenza

Attività in 
applicazione 
di specifica 
norma di 
legge

Consigliere di 
amministrazione 

31/10/2023 30/04/2024 14.000,00 133367 31/10/2023

63 FREDA
MARIA 
FRANCESCA

PO Dipartimento di Studi umanistici

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Consigliere 01/01/2024 31/12/2024 3.000,00 161854 29/12/2023

64 FRUSCIANTE NOEMI RD Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Principal Investigator 08/01/2024 31/12/2024 gratuito 161863 29/12/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



65 GALANO SILVIA RD
DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE 
PANCINI

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Collaudo degli spazi, 
degli impianti, delle 
tecnologie e degli arredi 
delle aule
STEM, delle STEAM e di 
lettura

16/10/2023 30/06/2024 232,20 125057 16/10/2023

66 GALANO SILVIA RD
DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE 
PANCINI

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Collaudo degli spazi, 
degli impianti, delle 
tecnologie e degli arredi 
delle aule
della scuola pimaria

16/10/2023 30/06/2024 232,20 125052 16/10/2023

67 GELLI GIACINTO PO
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza
Sistemi Wireless e 
Internet of Things

01/09/2023 31/12/2023 1.440,00 94404 31/07/2023

68 GIORGIO MASSIMILIANO PO
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Docenza Probabilità e Statistica 01/11/2023 31/05/2024 1.920,00 107419 07/09/2023

69 GIRARDI MARIA CHIARA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza
Docenza in "Nozioni 
Giuridiche"

30/11/2023 30/11/2024 1.500,00 144363 16/11/2023

70 Giumetti Fausto RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza Storia del Diritto Romano 13/09/2023 30/10/2024 6.600,00 99307 04/08/2023

71 GLORIA ANTONIO PA
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Collegio di dottorato 24/10/2023 18/10/2024 gratuito 128914 24/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



72 GRASSI IACOPO PA
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Economia Politica, cdl in 
Economia e Green 
Economy

26/09/2023 31/12/2023 2.000,00 104649 31/08/2023

73 GRAZIANO MARIA GABRIELLA PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Membro Consiglio di 
Amministrazione

31/07/2023 31/07/2024 10.000,00 94406 31/07/2023

74 GRAZIANO MARIA GABRIELLA PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente del 
Consiglio Generale

31/08/2023 31/08/2024 gratuito 104648 31/08/2023

75 GRAZIANO MARIA GABRIELLA PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Membro CdA del 
Fondazione IlCartastorie

12/12/2023 30/11/2024 titolo gratuito 154925 12/12/2023

76 GUASTAFERRO Barbara PA Dipartimento di Scienze politiche Docenza
l’incarico 
d’insegnamento

01/03/2024 30/09/2024 1.200,00 152614 05/12/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



77 GUIDA MARCO PO Dipartimento di Biologia

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Presidente Ordine dei 
Biologi di Campania e 
Molise

01/01/2024 31/12/2024 25.000,00 154933 12/12/2023

78 IMMORDINO GIOVANNI PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Attività di didattica 15/09/2023 15/12/2023 20.000,00 86849 19/07/2023

79 LAINO LUIGI RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza
Teorie della relazione 
mente-corpo

01/11/2023 31/10/2024 1.500,00 107422 07/09/2023

80 LANDI
GIOVANNI 
CATELLO

RD
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

SCIENTIFIC ADVISOR 11/10/2023 30/09/2024 3.000,00 123567 11/10/2023

81 LEONE MATTIA FEDERICO PA Dipartimento di Architettura

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Presidente 
dell’Associazione

31/07/2023 31/07/2024 gratuito 94393 31/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



82 LIMONGELLI VITTORIO RU Dipartimento di Farmacia

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Selezione e formazione 
dei docenti nei licei del 
Canton Ticini

31/07/2023 30/06/2024 15.000,00 91040 26/07/2023

83 LISTA Luca PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini Docenza Complementi di Fisica II 03/10/2023 31/01/2024 2.880,00 119466 03/10/2023

84 LOMONACO FABRIZIO PO Dipartimento di Studi umanistici
Attività di 
Ricerca 

Partecipazione al 
Comitato di 
coordinamento 
scientifico dnell'ambito 
del progetto "i giovani, la 
filosofia e la cultura 
musicale"

21/07/2023 21/10/2023 9.600,00 86868 19/07/2023

85 LUCIDI Francesco Simone RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E STATISTICHE

Attività di 
Ricerca 

Elaborazione di un 
modello econometrico 
per la stima di analisi 
economiche a livello 
regionale

16/10/2023 31/01/2024 3.750,00 125062 16/10/2023

86 LUCIDI Francesco Simone RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E STATISTICHE

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Ottimizzazione processi 
interni Comitato di 
monitoraggio dell'attività 
di assicurazione di 
qualità

01/12/2023 30/11/2024 15.000,00 147260 23/11/2023

87 MANFREDA Salvatore PO
Dipartimento di Ingegneria civile, 
edile e ambientale

Docenza
Corso sull'utilizzo dei 
droni per l'agricoltura di 
precisione - moduli 1 e 2

25/08/2023 15/09/2023 900,00 91864 27/07/2023

88 MANFREDA Salvatore PO
Dipartimento di Ingegneria civile, 
edile e ambientale

Docenza
Incarico di 
Insegnamento

07/09/2023 20/09/2023 1.650,00 104651 31/08/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



89 MANTEGAZZA Carlo Maria PO
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Docenza
Complementi di 
Matematica 1 – Modulo 
A,

03/10/2023 22/12/2023 3.000,00 119465 03/10/2023

90 MARTINA RICCARDO PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Teoria dell’Impresa e dei 
Mercati

01/10/2023 30/09/2024 8.000,00 106908 06/09/2023

91 MARTINA RICCARDO PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Teoria dell’Impresa e dei 
Mercati

01/11/2023 31/01/2024 2.128,00 119460 03/10/2023

92 MARTINELLI VINCENZO PA
Dipartimento di Medicina clinica e 
Chirurgia

Docenza Ematologia 01/03/2024 31/05/2024 700,00 142857 14/11/2023

93 MATARESE GIUSEPPE PO
Dipartimento di Medicina molecolare 
e Biotecnologie mediche

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente del 
Consiglio di 
Amministrazione in 
rappresentanza 
dell'Ateneo

22/09/2023 31/12/2023 1.500,00 113198 22/09/2023

94 MAZZOCCA NICOLA PO
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Direttore del laboratorio 
nazionale di "Embedded 
System and Smart 
Manufactoring"

06/09/2023 31/08/2024 gratuito 106931 06/09/2023

95 MERIGGI MARCO PO Dipartimento di Studi umanistici Docenza
toria globale negli ultimi 
vent’anni: un cantiere 
poliedrico

01/11/2023 28/02/2024 1.200,00 123564 11/10/2023

96 MEROLA
GIOVANNA 
DANIELA

PA Dipartimento di Studi umanistici Docenza Storia Antica 01/11/2023 31/01/2024 1.200,00 109889 14/09/2023

97 MIANO FRANCESCO PO Dipartimento di Scienze sociali
Attività di 
Ricerca 

Partecipazione al 
Consiglio di Ateneo per 
la ricerca e 
l'internazionalizzazione

01/12/2023 31/10/2024 2.000,00 150416 30/11/2023

98 MIELE GENNARO PO Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini Docenza
Complementi di Fisica I – 
MODULO A

24/10/2023 28/02/2024 2.103,48 128906 24/10/2023

99 MILETTI LORENZO PA Dipartimento di Studi umanistici Docenza
Leggere i testi classici: 
Greco

01/10/2023 31/01/2024 1.200,00 114147 25/09/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



100 MINALE Valerio Massimo PA Dipartimento di Giurisprudenza

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting professor con 
funzioni di didattica e di 
ricerca

15/07/2023 15/12/2023 7.500,00 80619 06/07/2023

101 MINALE Valerio Massimo PA Dipartimento di Giurisprudenza

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting Professor 06/11/2023 17/11/2023 gratuito 117369 29/09/2023

102 MINERVINI LAURA PO Dipartimento di Studi umanistici

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Due lezioni di filologia 
romanza 

02/11/2023 03/11/2023 300,00 134699 02/11/2023

103 MIOLA MASSIMO PO Dipartimento di Giurisprudenza

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente supplente 
del collegio di Napoli 
dell'arbitro bancario 
finanziario

12/09/2023 04/09/2024 10.000,00 108921 12/09/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



104 MONTALTO RICCARDO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza

Incarico di 
insegnamento in "corso 
Testi, tradizioni e culture 
del libro. Studi italiani e 
romanzi (TTCL), 
insegnamento
Morfologie del Libro 
manoscritto”

01/12/2023 20/02/2024 1.200,00 145772 21/11/2023

105 MONTEMURRO DOMENICO RD Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini Docenza

Percorsi di ptenziamento 
delle comptenze di base, 
di motiviazione ed 
accompagnamento 
nell'ambito del PNRR

01/09/2023 31/05/2024 1.580,00 83698 12/07/2023

106 MONTIERI ANTONIO RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Attività di Ricerca 
nell’ambito della 
Caratterizzazione, 
Predizione e 
Classificazione del 
Traffico di Rete
Mobile 

27/10/2023 30/11/2023 3.849,86 131471 27/10/2023

107 MORELLI GIANCARLO PO Dipartimento di Farmacia Docenza

Docente per il corso di 
preparazione al test di 
ammissione organizzato 
dalla scuola di medicina

26/07/2023 31/08/2023 1.260,00 91043 26/07/2023

108 MOSCA MICHELE PA Dipartimento di Scienze politiche Docenza

Progetto
legalità Economia 
Sociale come antidoto 
all'economia criminale 

16/10/2023 30/11/2023 3.580,50 125065 16/10/2023

109 MOSCATO VINCENZO PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Coordinamento attività 
di ricerca tra Cini e 
Azienda Courtscribes

01/01/2024 30/06/2024 20.000,00 161849 29/12/2023

110 MOTTI RICCARDO PA Dipartimento di Agraria Docenza
Elementi di Botanica 
generale e applicata 

10/07/2023 30/09/2023 1.200,00 82336 10/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



111 MURERO MONICA PA Dipartimento di Scienze sociali

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Fellowship di ricerca 
“digital healt e 
intelligenza artificiale” 
2023

06/09/2023 31/12/2023 gratuito 106922 06/09/2023

112 NATELLA ROBERTO RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Partecipazione comitato 
tecnico-scientifico

10/07/2023 30/06/2024 25.000,00 82338 10/07/2023

113 NENNI MARIA ELENA PA
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Attività di 
Ricerca 

membro del comitato 
scientifico con funzioni 
di ricerca

31/10/2023 31/10/2024 10.000,00 125049 16/10/2023

114 NITSCH CARLO PO
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Docenza
Equazioni Differenziali 
alle Derivate Parziali

01/03/2024 30/05/2024 2.500,00 152624 05/12/2023

115 NOTOMISTA EUGENIO PO Dipartimento di Biologia Docenza Elementi di Chimica 25/09/2023 30/11/2023 3.648,00 113200 22/09/2023

116 OLIVERIO STEFANO PA Dipartimento di Scienze politiche

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Didattica e ricerca 
estero (Germania)

02/10/2023 19/01/2024 1.500,00 80231 05/07/2023

117 OLIVIERO TOMMASO PA
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Insegnamento al corso di 
"Corporate finance"

06/09/2023 30/12/2023 5.000,00 91824 27/07/2023

118 PALLADINO RAFFAELE PA Dipartimento di Sanita' pubblica
Attività di 
Ricerca 

Collaborazione di ricerca 
non retribuita con il 
Department of Primary 
Care and Public Health
dell'Imperial College di 
Londra (Visiting 
Professor)

01/09/2023 31/12/2023 gratuito 104655 31/08/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



119 PALLADINO ANTONIO RD Dipartimento di Agraria

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting Researcher 01/12/2023 01/03/2024 gratuito 139766 08/11/2023

120 PALOMBINO FULVIO MARIA PO Dipartimento di Giurisprudenza

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Sostegno di attività al 
collegio di difesa della 
Repubblica Italiana nel 
procedimento dinanzi 
alla corte Internazionale 
di giustizia nel caso 
Germania c. Italia

01/08/2023 30/06/2024 20.000,00 86853 19/07/2023

121 PALOMBINO FULVIO MARIA PO Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Diritto Internazionale e 
International Economic 
Law

13/09/2023 30/04/2024 10.000,00 91869 27/07/2023

122 PALOMBO ADOLFO PO
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Membro del Consiglio 
direttivo del Cluster 
Tecnologico Nazionale 
Blue Italian Growth

07/11/2023 15/10/2024 titolo gratuito 137880 07/11/2023

123 PAUCIULO DOMENICO RD Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
International 
Organization and Human 
Rights

14/09/2023 05/12/2023 3.120,00 86013 18/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



124 PECCE MARIA ROSARIA PO
Dipartimento di Strutture per 
l'Ingegneria e l'Architettura

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Consigliere 16/11/2023 07/11/2024 gratuito 144367 16/11/2023

125 PECCE MARIA ROSARIA PO
Dipartimento di Strutture per 
l'Ingegneria e l'Architettura

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Membro del Consiglio di 
Amministrazione

24/11/2023 23/11/2024 gratuito 144364 16/11/2023

126 PENNACCHIO FRANCESCO PO Dipartimento di Agraria

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Coordinatore Scientifico 07/11/2023 06/11/2024 15.000,00 137899 07/11/2023

127 PERSICO VALERIO RD
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Attività di 
Ricerca 

Attività di ricerca 
nell'ambito della 
caratterizzazione, 
predizione e 
classificazione del 
traffico di rete mobile

24/10/2023 30/11/2023 3.849,86 128908 24/10/2023

128 PETROSINO PAOLA PA
Dipartimento di Scienze della Terra, 
dell'Ambiente e delle Risorse

Docenza

Indirizzi per l'attivazione 
dei percorsi formativi per 
l'abilitazione delle Guide 
Vulcanologiche

01/09/2023 30/09/2023 3.480,00 91836 27/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



129 PICARDI LUCIA PO Dipartimento di Giurisprudenza

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Arbitro nominato dal 
Presidente del Tribunale

31/07/2023 31/12/2023 2.000,00 94462 31/07/2023

130 PISANO Simone PA
Dipartimento di Scienze mediche 
traslazionali

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Direzione Scientifica 01/01/2024 31/12/2024 16.000,00 156818 15/12/2023

131 PISCOPO MARINA PA Dipartimento di Biologia

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Vice presidente 
dell’Ordine dei Biologi 
della Campania e del 
Molise

01/01/2024 31/12/2024 20.000,00 152629 05/12/2023

132 PUOPOLO GIOVANNI WALTER PA
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Finanza Aziendale e 
Corporate Finance

01/11/2023 07/12/2023 10.416,00 128903 24/10/2023

133 QUARTO MARIA PA
Dipartimento di Scienze biomediche 
avanzate

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Ispettore tecnico per 
Accredia

04/01/2024 31/12/2024 20.000,00 156024 14/12/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



134 RAGOZINI GIANCARLO PO Dipartimento di Scienze politiche Docenza

incarico di docenza di 
Statistica nell'ambito del 
corso di laurea Green 
Economy

01/03/2024 30/06/2024 3.700,00 149567 29/11/2023

135 REA TERESA RD Dipartimento di Sanita' pubblica

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente della 
commissione d'albo 
infermieri della 
federazione nazionale 
ordini delle professioni 
infermieristiche

11/12/2023 11/12/2024 13.000,00 149585 29/11/2023

136 REA TERESA RD Dipartimento di Sanita' pubblica

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Preditente dell'ordine 
delle professioni 
infermieristiche con 
sede in napoli

11/12/2023 11/12/2024 18.000,00 149586 29/11/2023

137 RENNA MAURIZIO PA
Dipartimento di Medicina molecolare 
e Biotecnologie mediche

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Attività di ricerca 15/01/2024 31/05/2024 gratuito 142860 14/11/2023

138 RICCI PAOLO PO Dipartimento di Scienze politiche Docenza
Ragioneria generale ed 
Applicata

01/10/2023 30/09/2024 9.600,00 113202 22/09/2023

139 RINALDI LAURA PO
Dipartimento di Medicina veterinaria 
e Produzioni animali

Docenza
Insegnamento di 
Parassitologia e malattie 
parassitarie

28/09/2023 31/10/2023 840,00 116354 28/09/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



140 RISPOLI Ernesto Ramon PA Dipartimento di Architettura

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Keynote lecture e 
partecipaz. alle final 
critiques del workshop 
“Diseno sistemico para 
repensar los
sistemas alimentarios 
urbanos en el 
Antropoceno: los casos 
Cuenca y Quito”, 
l’Universidad de Cuenca 
/
Universidad UTE Quito

13/11/2023 24/11/2023 700,00 137888 07/11/2023

141 RUSSO VINCENZO PA Dipartimento di Scienze chimiche Docenza Supplenza da 8 CFU 01/10/2023 23/12/2023 1.600,00 113196 22/09/2023

142 RUSSO
FRANCESCO 
FLAVIANO

PA
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
d’insegnamento di due 
moduli per un totale di 6 
cfu

01/11/2023 28/02/2024 3.800,00 122786 10/10/2023

143 SALVATORE BARBARA PA Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Tutela dei diritti umani 
promi di inizio e fine vita

01/11/2023 28/02/2024 1.200,00 116324 28/09/2023

144 SALVATORE PAOLA PO
Dipartimento di Medicina molecolare 
e Biotecnologie mediche

Attività in 
applicazione 
di specifica 
norma di 
legge

Componente del 
Comitato gestione della 
società

24/10/2023 01/10/2024 gratuito 128912 24/10/2023

145 SANSONE MARIO PA
Dipartimento di Ingegneria elettrica e 
delle Tecnologie dell'Informazione

Docenza
Fondamenti di 
Ingegneria clinica

01/10/2023 31/12/2023 2.000,00 106923 06/09/2023

146 SCHISANI MARIA CARMELA PO
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza
Corso di Storia 
dell'economia e 
dell'impresa (canale F)

13/09/2023 01/12/2023 3.120,00 94441 31/07/2023

147 SICCA LUIGI MARIA PO
Dipartimento di Economia, 
Management, Istituzioni

Docenza

Organizzazione delle 
aziende e delle 
amministrazioni 
pubbliche

06/10/2023 31/07/2024 6.000,00 121237 06/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



148 SIFOLA MARIA ISABELLA RU Dipartimento di Agraria
Attività di 
Ricerca 

Studio sulla gestione 
della risorsa idrica, dal 
punto di vista qualitativo 
e quantitativo, di breve e 
lungo periodo, nelle aree 
di coltivazione del 
tabacco Burley

15/12/2023 31/03/2024 5.000,00 149593 29/11/2023

149 SILVESTRI FRANCESCO PO
Dipartimento di Ingegneria civile, 
edile e ambientale

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Docenza del modulo 
"soil dunamics and 
nonlinear site response 
analysis"

08/01/2024 12/01/2024 gratuito 143243 14/11/2023

150 SODINI MAURO PO Dipartimento di Giurisprudenza Docenza
Static and Dynamic 
Optimization

05/10/2023 05/11/2023 2.000,00 117376 29/09/2023

151 SPACCINI RICCARDO PA Dipartimento di Agraria

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting Researcher 07/11/2023 20/02/2024 3.000,00 137903 07/11/2023

152 STAIANO MICHELE RU
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting researcher per la 
redazione di paper 
scientifici

11/10/2023 30/11/2023 Titolo Gratuito 123572 11/10/2023

153 STROFFOLINI BIANCA PA
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Didattica e ricerca, Prodi 
Chair

06/04/2024 19/07/2024 11.000,00 119461 03/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



154 TADDEO FRANCESCO RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
CHIMICHE

Docenza
Insegnamento in 
"Chimica Indistriale e 
Laboratorio"

01/10/2023 23/12/2023 1.700,00 116363 28/09/2023

155 TARALLO ORESTE PA Dipartimento di Scienze chimiche Docenza

Attività seminariale e 
lezioni di preparazione 
test per ammissione a 
corsi di studio a numero 
chiuso,

30/10/2023 31/08/2024 4.500,00 122784 10/10/2023

156 TARANTINO CIRO PA
Dipartimento di Scienze economiche 
e statistiche

Docenza Metodi Matematici 25/09/2023 27/09/2024 8.800,00 106925 06/09/2023

157 TERRIBILE FABIO PO Dipartimento di Agraria Docenza
Insegnamento al corso 
"Earth Critical Zone"

15/01/2024 19/01/2024 6.500,00 161869 29/12/2023

158 TROMBETTI MARCO RD
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Attività di 
Ricerca 

Temi di Teoria dei Gruppi 
con funzioni di ricerca

28/09/2023 21/10/2023 gratuito 116378 28/09/2023

159 TROMBETTI CRISTINA PO
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Presidente Istituto 
Nazionale di Alta 
Matematica Francesco 
Severi

31/12/2023 30/12/2024 9.700,00 130415 26/10/2023

160 VECCHIONE Gaetano RD Dipartimento di Scienze politiche
Attività di 
Ricerca 

ricerca su diritto di 
cittadinanza e contesto 
economico nel quartiere 
di Pianura

31/07/2023 31/10/2023 8.000,00 91131 26/07/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



161 VENEZIANO VINCENZO PA
Dipartimento di Medicina veterinaria 
e Produzioni animali

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Direzione osservatorio 
faunistico venatorio

06/10/2023 06/10/2024 gratuito 121326 06/10/2023

162 VETTORI BARBARA PA Dipartimento di Scienze sociali
Attività di 
Ricerca 

Attività di ricerca 
nell'ambito del progetto 
europeo CounteR

19/07/2023 30/04/2024 4.000,00 86844 19/07/2023

163 VETTORI BARBARA PA Dipartimento di Scienze sociali Docenza
Didattica frontale corso 
CYBERCRIME

01/03/2024 30/06/2024 608,00 150960 01/12/2023

164 VETTORI BARBARA PA Dipartimento di Scienze sociali Docenza
didattica da emoto 
nell'ambito del Master of 
Laes in Cybercrime

29/11/2023 25/03/2024 3000,00 149562 29/11/2023

165 VILLACCI Domenico PO
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Direttore 24/10/2023 23/10/2024 9.000,00 123566 11/10/2023

166 VISCARDI MASSIMO PA
Dipartimento di Ingegneria 
industriale

Attività di 
Ricerca 

misure vibrometriche su 
foglie di Arabidopsisi 
Thaliana

10/01/2024 31/07/2024 15.000,00 161860 29/12/2023

167 VISTOCCO DOMENICO PA Dipartimento di Scienze politiche Docenza
Dati e Modelli Statistici 
per le Decisioni Aziendali

01/11/2023 30/06/2024 6.000,00 123562 11/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024



168 VITOLO PAOLA PA Dipartimento di Architettura

Compiti 
Istituzionali e 
Gestionali 
presso enti 
pubbici 
privati senza 
scopo di 
lucro

Componente Collegio di 
dottorato - Tor Vergata 

01/12/2023 30/11/2024 gratuito 149597 29/11/2023

169 ZAMPINI ALESSANDRO PA
Dipartimento di Matematica e 
Applicazioni Renato Caccioppoli

Docenza incarico d’insegnamento 01/03/2024 31/08/2024 2.880,00 159442 21/12/2023

170 ZEN ANDREA RD Dipartimento di Fisica  Ettore Pancini

Attività 
Didattica e di 
Ricerca 
presso 
università o 
enti di 
ricerca esteri

Visiting Researcher 10/10/2023 30/09/2024 gratuito 122771 10/10/2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/2147 del 27/05/2024


